
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  70  del  21-09-2018

Oggetto: SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA ART. 159 TUEL
267/2001 SMI - II SEMESTRE 2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventuno del mese di settembre alle ore 13:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario SINDACO P

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'art. 159 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce: 1. Non sono ammesse procedure di
esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali presso soggetti diversi
dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui
beni oggetto della procedura espropriativa.
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio Dal
giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a:
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali
per i tre mesi successivi;
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso
(attualmente sospesi come da L. 229/2016 e SS.MM.II.)
e) espletamento dei servizi locali indispensabili.
3. Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo
esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere,
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità.
4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non
determinano vincoli sulle somme né limitazioni all'attività del tesoriere.
5. I provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell'esperimento delle
procedure di cui all'articolo 37 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034 e di cui all'articolo 27,
comma 1, numero 4, del testo unico delle leggi sul Consiglio di Stato, emanato con regio
decreto 26 giugno 1924, n.1054, devono essere muniti dell'attestazione di copertura
finanziaria prevista dall'articolo 151, comma 4, e non possono avere ad oggetto le somme di
cui alle lettere a), b) e e) del comma 2, quantificate ai sensi del
comma 3.

Ritenuto necessario provvedere alla quantificazione preventiva delle somme non soggette
ad esecuzione forzata da destinare nel secondo trimestre 2018 al pagamento degli
emolumenti al personale e dei relativi oneri, delle rate dei mutui scadenti nel semestre
considerato, nonché delle somme destinate all'espletamento dei servizi locali indispensabili
quali definiti con D.M. 28 maggio 1993 e tutelare più in generale in tal modo le attività
istituzionali l'assolvimento degli impegni assunti;

Dato atto che il fabbisogno di cassa del Comune di Muccia per il secondo semestre 2018
calcolato come sopra indicato, risulta essere pari a complessivi € 2.834.493,16 come
quantificato dal Responsabile Servizio Finanziario, nel prospetto che segue:

retribuzione personale dipendente comprensivo di oneri previdenziali, fiscali, assistenziali,
rateo di tredicesima, stipendio e oneri accessori per mesi sei                            469.532,65

Rate mutui (capitale + interessi) scadenza 30 giugno 2018              0,00

Servizi indispensabili                                                                            2.364.960,51

                                                                                                 Totale  2.834.493,16

Ritenuto pertanto dichiarare impignorabile per il secondo semestre 2018 la somma
complessiva di € 2.834.493,16
Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del vigente T.U.E.L., già richiamato in precedenza, il parere
tecnico favorevole espresso dal responsabile dell'area finanziaria;

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 21-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta
la copertura finanziaria.

Muccia, 21-09-2018

DELIBERA

Di quantificare in complessivi € 2.834.493,16 ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 159 del D.
Lgs. 267/2000, le somme occorrenti per il 2° semestre 2018 per fronteggiare gli oneri di cui
alle lettere a), b) e e) del comma 2 del citato art. 159, dichiarando impignorabili le predette
somme:

retribuzione personale dipendente comprensivo di oneri previdenziali, fiscali, assistenziali,
rateo di tredicesima, stipendio e oneri accessori per mesi sei                        469.532,65

Rate mutui (capitale + interessi) scadenza 30 giugno 2018                      0,00

Servizi indispensabili                                                                                    2.364.960,51

                                                                                                          Totale  2.834.493,16

di disporre che copia del presente provvedimento venga notificato, ai sensi dell'art. 159,
comma 3 del vigente T.U.E.L., al Tesoriere Comunale per quanto di competenza;

di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta oneri diretti o indiretti
a carico del bilancio comunale e che il responsabile dell'area finanziaria provvedere
all'esecuzione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 107 del vigente
T.U.E.L.;

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.
Lgs. n. 267/2000.

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.

Muccia, 21-09-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 21-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA

F.to (Mario Baroni)



F.to Mario Baroni

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA APPIGNANESI

F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 26-09-2018   per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

( GIULIANA APPIGNANESI)

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

IL PRESIDENTE

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-09-2018 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

F.to (Mario Baroni)

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 21-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

http://www.comune.muccia.mc.it

